Ego Benedictus de Sassonibus, notarius civis brixiensis,
predictis omnibus affui et ea omnia de voluntate suprascripti
Cleri publicavi et scripsi et me subscripsi signo meo apposito
constructo et in robur testimonij premissorum.

22. - Brescia 1376, Agosto 17.

Andrea, Vescovo di Brescia, conferma l'unione del-
ospedale di S. Giacomo dei Romei alla chiesa di
S. Antonio Viennese.

Pergamena Originale in Brescia - Arch. Stato - Fondo
Ospedale Maggiore - Bolle di fondazione.

In Chisti nomine. Anno nativitatis eiusdem Domini
MCCCLXXVI indictione XIV, die XVII mensis augusti. In
domibus hospitalis de peregrinis sive de romeis, situm in su-
burbiis civitatis Brixie. Pesentibus venerabili et religicso viro
domino d. Bono de Pergamo, abbate monasterij Sancti Petri
in Monte, brixiensis diocesis, sapiente viro domino Mafeo de
Malvecijs, iuris perito cive brixiensi ac discretis viris domino
Salamone Bartolelli de Tuderto, priore ecclesie Sancte Marie
in Monte, tudertine diocesis, procuratori reverendi patris do-
mini Episcopi brixiensis et Bertolino filio quondam Faustini
Humeltatis, notario cive brixiensi, omnibus civibus brixiensi-
bus, testibus vocatis specialiter et rogatis. Venerabillis et cir-
cumspectus vir dominus Johannes de Cuntris, vicarius reve-
rendi in Christo patris et domini d. Andree, Dei gratia episco-
pi brixiensis, ipsiusque domini comissarius et executor ad
infrascripta specialiter deputatus prout in litteris ipsius do-
mini episcopi in forma publici documenti confectis et in no-
tum receptis per Matheum Martini de Assisio... (ceteris
omissis).

...Cum itaque sicut accepimus hospitale Sancti Jacobi de
peregrinis sive de romeis, situm in suburbiis civitatis Brixie,
dudum per venerabilem virum dominum Dominicum de
Sancto Severino, plebanum ecclesie Sancti Stefani de Monte
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Sancto, Firmane diocesis, vicarium tunc reverendi in Christo
patris et domini d. Henrici tunc episcopi Brixie, predecessoris
nostri et capitulum brixiense, sub anno Domini MCCCLXV
et die VIII mensis maij unitum dicto monasterio Sancti An-
tonij, Viennensis diocesis et preceptorie Remuersi, cum pactis
modis et conditionibus in instrumento dicte unionis manu
Johannis nati quondam magistri Petri de Lozia de burgo Va-
risio, mediolanensis diocesis notarii, scripto et publicato con-
tentis, quam unionem cum pactis, modis et conditionibus in
ea insertis et declaratis:

Nos Andreas episcopus brixiensis, quia ipsam unionem
canonicam et dicto hospitali Sancti Jacobi ac personis et pau-
peribus eiusdem utillem arbitramur, ratam et gratam haben-
tes cumque ac singulla contenta in eadem in quantum possu-
mus etiam approbamus, ratifficamus et auctoritate ordina-
ria roboramus per obitum quondam Bonini de Pergamo, ul-
timi rectoris in dicto hospitali Sancti Jacobi, ut dicitur, legip-
time instituti vacaverit et vacet adhuc, ac tanto tempore vaca-
verat, quod eiusdem hospitalis provisio et collatio legiptime
fuit et est iuxta Lateranensia statuta Concilij ad Sedem Apo-
stolicam devoluta. Nos, volentes personam tuam de qua ple-
nam in Domino fiduciam obtinemus, quod dictum hospitale,
fratres, sorores et pauperes ipsius fideliter reges et salubriter
gubernabis, peregrinos et alios pauperes confluentes ad ilud
caritative suscipies, et eis posse tuo necessaria ministrabis,
iuxta hospitalis ipsius suppetentiam facultatem, preremisso-
rum moratorum tuorum intuitu favorem proseque gratioso. Et
ne hospitale ipsum longioris vachationis exponatus incom-
modis, eidem etiam potius providentes, predictum hospitale
Sancti Jacobi, cuius fructus, reditus et proventus XL floreno-
rum auri valorem annuum ut asseritur non excedunt, sic ut
premittitur unitum et predicto vel quovis alio modo vacans,
cum omnibus iuribus et pertinentije suis, auctoritate aposto-
lica nobis in suprascriptis litteris apostolicis concessa. Quam
hac parte fungimur, presentium tibi tenore conferrimus et de
illo etiam providemus curam, regimen et administrationem
hospitalis eiusdem, et fratrum et sororum pauperum et per-
sonarum ipsius in spiritualibus et temporalibus tibi plenarie
comittendo investientes te per nostrum anulum presentialiter
in eisdem, et comittentes venerabili et circumspecto viro d.
Johanni de Cuntris, vicario nostro, ut per se vel per alium
seu alios te vel procuratorem tuum tui nomine, in corpora-
lem possessionem dicti hospitalis Sancti Jacobi et iurium et
pertinentiarum ipsius, auctoritate apostolica supradicta nobis
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in hac parte comissa, inducat et deffendat inductum tibique
vel procuratori tuo pro te faciat de ipsius hospitalis fructibus
reditibus et proventibus iuribus et obventionibus universis
integre respondere contradictores quoslibet, et rebelles si qui
fuerint per censuram eclesiasticham compescendo. In quo-
rum omnium testimonium presentes litteras seu presems pu-
blicum instrumentum per Matheum notarium publicum infra-
scriptum subscribi et publicari mandavimus, et nostri ponti-
ficalis sigili appensione muniri.

Datum et actum Avenioni in librata rev.mi in Christo
patris et domini, d. Anglici, miseratione divina episcopi Al-
banensis Sancte Romane Ecclesie Cardinalis, in domibus ha-
bitationis nostre, sub anno Domini MCCCLXXYVI, indictione
X1V, Episcopatus sanctissimi in Christo patris et domini no-
stri d. Gregorij, Divina Providentia, pape XI, anno VI, die
XXI mensis junii. Presentibus venerabilibus viris dominis
Bertrando de Barsiano decretorum doctore mediolanensis dio-
cesis, Everhardo de Sinalemborg canonico et archidiacono in
ecclesia Hildesemensis, et Johanne de Choronis, presbitero
Parisiensis diocesis, capelano nostro et pluribus allijs testi-
bus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Matheus Martini de Assisio, clericus pubblicus apo-
stolica et imperiali auctoritate notarius et judex ordinarie,
predictis omnibus et singulis dum per suprascriptum dominum
episcopum brixiensem fierent et comiterentur una cum supra
nominatis testibus interfui, eaque rogatus scribere de man-
dato eiusdem domini episcopi, in notam recepi a qua pre-
sentes litteras seu presens publicum instrumentum per alium
scribi feci allijs negocijs ocupatus, meque his subscripsi et si-
gnum meum consuetum apposui, in testimonium veritatis; et
induxit et posuit ac ponit et inducit religiosum virum dominum
fratrem Pontium de Faeto, suprascriptum canonicum profes-
sum monasterii Sancti Antonij Ordinis Sancti Augustini Vien-
nensis diocesis, preceptorem supradicti hospitalis Sancti An-
thonij brixiensis, presentem et recipientem in corporalem pos-
sessionem vel quasi hospitalis suprascripti Sancti Jacobi de
peregrinis sive de Romeis siti in dictis suburbiis civitatis Bri-
xie, eidem domino fratri Pontio collati per prefatum domi-
num Episcopum brixiensem, auctoritate apostolica sibi do-
mino Episcopo in supradictis litteris apostolicis concessa, va-
cantis per obitum Bonini de Pergamo, ultimi rectoris in dicto
hospitali seu alio quovis modo juriumque et pertinentiarum
ipsius hospitalis. Et hoc cum cornu et pannos altaris existen-
tis in ecclesia ipsius hospitalis, vectibus hostiorum domorum
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eiusdem hospitalis, ducendo ipsum dominum fratrem Pontium
per dictum hospitale et domos eius, vice et nomine omnium
rerum spiritualium et temporalium ad dictum hospitale per-
tinentium et spectantium, adhibitis in premissis solempnita-
tibus universis que in talibus et similibus servari consueverunt
et debent. Et de predictis rogatum fuit per me notarium con-
fici debere publicum instrumentum.

Ego Johanninus de Vezatis de Serlis, notarius civis brixien-
sis ex comissione mihi facta per infrascriptum Bartolomeum
de Gastoldis notarium suprascriptum instrumentum secundum
tenorem inbreviature per eum inde rogate inbrevitate et scripte
publicavi et fideliter seripsi et de privata forma in publicum
reduxi, me quoque subseripsi, nil addito vel diminuto quod
sensum vel sententiam mutet, signo meo apposito consueto in
robur fidem et testimonium omnium premissorum.

Ego Bartolomeus de Castoldis, imperiali auctoritate nota-
rius publicus Brixiensis, prefatique d. Episcopi eiusque Vi-
carij suprascripti et episcopalis curie brixiensis notarius et
scriba, prescriptum instrumentum rogatus tradidi et imbre-
viavi et suprascripto Johanino de Vezatis de Serlis notario ad
publicandum comisi, et me signo meo apposito consueto sub-
scripsi in testimonium et fidem omnium premissorum.

23. - Brescia, 1383, Giugno 14.

Testamento con cui il presbitero Gervasio de Al-
brigonibus lascia i suoi beni a diverse chiese e per-
sone e sceglie la sua sepoltura nella Chiesa di S. Gio-
vanni de Foris.

Pergamena Originale in Milano - Arch, Stato - Fondo
Religione - Ospedale S. Giovanni de Foris - Cart. 83.

In Christi nomine. Ego presbiter Gervasius filius q. Ben-
venuti de Albrigonibus de Rudiano, canonicus mayoris eccle-
sie brixiensis, per gratiam Domini Nostri Jesu Christi sanus
mente et intellectu, licet corpore langnens. Optans testamen-
tum per nuncupacionem condere, et mea bona disponere et or-
dinare, per presens meum nuncupantium testamentum, dispo-
no et ordino in omnibus et per omnia prout inferius contine-
tur, videlicet: In primis quidem lego quatuor ordinibus mendi-
cancium ecivitatis Brixie viginti solidos planetarum, pro quo-
libet dictorum ordinum. Item lego ecclesie Sancti Bernardi
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de Brixia unum calicem arigenti deauratum, valoris decem
florenorum aurei. Item lego ecclesie S. Bernardi paramentum
meum de sirico rubro cum frixis deauratis, cum stolla et
manipulo, camisso et amito, cum frixis deauratis pro remedio
anime mee. Item lego monasterio Sanctorum Simonis et Jude
de Brixia unam domum iacentem in contrata Sancti Ber-
nardi civitatis Brixie; cui coheret a mane dicta ecclesia
Sancti Bernardi, a sero via, a meridie hospitalis Misericordie,
a monte ego testator pro infrascripta proxima domo. Item lego
dicto monasterio unam domum se tenentem cum suprascripta
alia domo iacentem in suprascripta contrata; cui coheret a
mane dicta ecclesia Sancti Bernardi, a monte ego testator, a
sero via, a meridie suprascripta domus, de qua solvitur fictum
annuatim Episcopatui Brixie. Item lego ecclesie Sanctorum
Gervasij et Protaxij de Rochafrancha missalem meum magnum
et unum antifonarium de die, epistolarium neum feriarum et
festivum pro remedio anime mee. Item lego dicte ecclesie
planetam meam rubeam cum frixis deauratis, cum stolla et
manipullo deauratis scobratis de sirico rubeo pro remedio
anime mee, fratris mei et parentum meorum. Item lego somas
tres furmenti distribuendas in pane cocto in terra de Rocha-
francha, et somas tres furmenti distribuendas in pane cocto
pauperibus civitatis Brixie pro remedio anime mee, fratris
mei et parentum meorum. Item lego Beguine uxori Antonij
de Zogno habitatori terre de Rudiano unam peciam terre ara-
torie, vithate et prathive iacentem in territorio de Rudiano in
contrata Cerethine cui coheret..., que potest esse sex perticha-
rum vel circha. Item lego dicte Beguine medietatem pro indi-
viso allius debiti quod habent mecum Antonius et Iohaninus
fratres de Zogno seu illorum dinariorum quos mihi dare tenen-
tur predicti fratres de Zogno; ita tamen quod alia